g PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE MOREILANDIA

CASA EDESIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

LEI MUNICIPAL No 627- 2023

EMENTA: Abre no orcamento vigente crédito adicional especial e da outras providéncias

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Moreilandia, Estado de Pernambuco, FAZ

SABER que a Camara Municipal aprovou a seguinte lei.

Artigo lo.- Fica aberto no corgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de RS$2.342.657,23 distribuldos as seguintes dotagdes:

Suplementacédo ( +) 2.342.657,23

g2 02 01 GABINETE DO PREFEITO

38 04.122 1001 2061.0000 ADMINISTRAGAD MOREILANDIA 10.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSCAL CIVIL FR. 00100
01 TESOURO
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

02 03 04 DIRETORIADE RECURSOS HUMANOS

118 04.122.1001.2026.0000 ADMINISTRAGAO MOREILANDIA 21.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO FR.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

=
|

124 04.128.1001,2022.0000 ADMINISTRAGAO MOREILANDIA 34.000,00 ‘.
3.1.80.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. 001
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 08 DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO ~

159 04.122.1001.2189.0000 ADMINISTRAGAO MOREILANDIA 9.000,00
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3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO0AL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

COORDENADORIA PEDAGOGICA

12.361.1001.2028.0000 ADMINISTRAGAO MOREILANDIA

3.1.81,13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
01 TESOURQ

200 000 EDUCAGAD

FUNDEB 30%

F.R. 00100
400.000,00
FR.: 00100
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FUNDEB 30%

12.361.1004.2073.0000
3.1.90.04.00
01

CASA EDESIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301,/0001-49

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAQ

CONTRATACAQ POR TEMPQ DETERMINADO

TESCURO

262 000 EDUCACAQ FUNDEB OUTROS

12.361.1004.2073.0000

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSEERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAD FUNDEB OUTROS

12.361.1004.2073.0000
3.1.91.13.00

05

262 000

FUNDEB 70%

12.361.1004.2072.0000
3.1.90.04.00

05

2681 000

12.361.1004.2072.0000
31.90.11.00

05

261 000

12.361.1004,2072.0000
3.1.80.11.00

05

261 000

12.361.1004.2072.0000

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD

10.000,00

62.000,00

OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGCAMENTARIO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EDUCACAO FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EDUCACAC FUNDEB MAGISTERIO

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD

84.000,00

155.600,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EDUCACAD FUNDEB MAGISTERIO

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCLLADOS

EDUCAGAQ FUNDEB MAGISTERIO

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCACAD

8.000,00

F.R.: 00100
FR. 00500
29.000,00
F.R 00500
FR. 00500
F.R.: 00500

400.000,00

FR. 00500

X A\
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3.1.90.13.00
05
261 000

12.361.1004 2072.0000
3.1.81.13.00

05
261 000
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OBRIGAGOES PATRONAIS FR. 00500
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCAGAQ FUNDEB MAGISTERIO

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD 77.000,00
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO FR: 00500

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCACAD FUNDEB MAGISTERIO

s
-
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02 04 08 FUNDEBT70%

285 12.361.1004.2072.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD 110.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO FR. 00500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAD FUNDEB MAGISTERIO

02 04 08 FUNDEBT0%

287 12.365.1004.2081.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCACAD 97.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR.: 00500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAGAOQ FUNDEB MAGISTERIO

288 12 365 1004.2081.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAO 63.000,00
31.81.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGCAMENTARIO FR. 00100
0 TESOURQ
261 000 EDUCAGAD FUNDEB MAGISTERIO

02 05 01 DIRETORIADE TRANSPORTE

202  26.122.1001.2035.0000 ADMINISTRAGAC MOREILANDIA 31.000,00
3.1.80.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR. 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

205" 26.122.1001.2035.0000 ADMINISTRAGAQ MOREILANDIA 55.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR:  DO0100
01 TESOURO
110 000 GERAL

g2 05 01 DIRETORIADE TRANSPORTE

210 96,122 1006.1160.0000 MOREILANDIA ESTRUTURADA
4.4.9052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
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;M TESOURO
110 000 GERAL
DEPARTAMENTOC DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO

15.452.1006.2100.0000 MOREILANDIA ESTRUTURADA
3.1.80.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
110 000 GERAL

B0.000,00
00100

FR.:
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10 01 FUNDDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.201.1002.2194.0000 MOREILANDIA MAIS SAUDE

3.1.80.85.00 INDENIZACOES PELA EXECUGAD DE TRABALHOS DE CAM
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 000 SAUDE

10.122.1002.1012.0000 MOREILANDIA MAIS SALUDE

4 4 905200 EQUIPAMEMNTOS E MATERIAL PERMANENTE
0z TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 00D SAUDE

37.000,00
FR. 00500

100.000,00
F.R. 00209

Artigo 20.- D crédito aberto na forma de artigeo anterior serd coberto com
recursos provenientes da emenda estadual n® 635/2023 e parcial da emenda individual
n® 202338130002.

Excesso: 687.057,23
Fontes de Recurso
01 00 440 057,23
02  08100.000,00
05 o0 147.000,00
Anulagao:
02 04 05 FUNDEB 30%
256 12 3671 1004.2073.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD -10.000,00
3.1.90.94.00 INDEMIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 0 0500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAO FUNDEB OUTROS
259 12 381.1004.2073.0000  CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD -24 000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR. Grupo: 0 0500
0% TRANSEERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS : .[

262 00O EDUCACAD FUNDEB OUTROS

S

L]

N
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12.365.1004.2080.0000
3.3.90.30.00

o1
262 000

12.365.1004.2080.0000
3.3.80.36.00

o1

262 000

12.365.1004.2080.0000
3.3.90.39.00

05
262 000

CASA EDESIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCACAD
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
EDUCAGAD FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESQURO
EDUCAGAQ FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EDUCACAQ FUNDEB OUTROS

-10.000,00
FR. Grupo: 0 0100

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-a.ﬂﬂnum
F.R. Grupo: 0 0500
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FUNDEB 30%

12.365.1004.2080.0000
3.3.8092.00

01

210 D00

12.365.1004.2082.0000
3.1.90.04.00

01

262 000

12.365.1004.2082.0000
3.1.90.11.00

05

262 000

12.365.1004.2082.0000
3.1.90.92.00

01

262 000

12.385.1004 2082.0000
3.3.50.43.00

01

262 000

12.365.1004.2082.0000
3.3.80.14.00

01

262 000

12,3685.1004.2082.0000
3.3.90.30.00

01

262 000

CASA EDESIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

CONSTRUINDO UMA NOWVA EDUCAGAD -2.000,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
TESOURO
EDUCACAD INFANTIL

CONSTRUINDC UMA NOVA EDUCAGAC -2.000,00
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
TESCOURD
EDUCACAD FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD -2.400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCAGAQ FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAQ -3.000,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
TESOURO
EDUCACAO FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD -3.000.00
SUBVENCOES SOCIAIS
TESOURO
EDUCAGAD FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAO -6.400,00
DIARIAS - CIVIL
TESOURO
EDUCAGCAQ FUNDEB OUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD -21.600.00
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
EDUCACAQ FUNDEB OUTROS

FR. Grupo:

FR. Grupo:

FR. Grupo:

F.R. Grupo:

FR. Grupo:

F.R. Grupo:

FR. Grupo:

0100

0100

0500

0100

0100

0100

0100
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12.365.1004.2082.0000
33904800

01

262 000

FUNDEB T0%

12.365.1004.2081.0000
3.1.90.04.00

05

261 000

CASA EDFSIO ALVES ROCHA
CNEJ: 11.412.301/0001-49

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD -3.200,00
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 0100
TESOURQ

EDUCACAQ FUNDEB QUTROS

CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAD -50.000,00
CONTRATAGAD POR TEMPO DETERMINADO FR. Grupo: 0 0500

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCACAQ FUNDEB MAGISTERIO
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02 04 068 FUNDEB 70%

288 12 366 1004.2081.0000  CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAGAQ -10.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS FR. Grupo: 00500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAGAD FUNDEB MAGISTERIO

p2 07 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS, LIMPEZA E URBANISMO

383 15.451 1006.1194.0000  MOREILANDIA ESTRUTURADA -1.500.000.00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES FR. Grupo: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL
Anulagéo ( -) -1.655.600,00

Artigo 3o0. Os valores ora anulados ndo se incluem no percentual legalmente
autorizado pela LOA.

Artigo 4° - Esta lel entra em viger na data de sua publicacdo.
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Presidente E
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Jesus Felisardo de Sa Marcos Daniel Soares

1° Secretario 2° Secretario
g PULICADO |
/ 1 ‘
DECLARACAO

DECLARO para os fins de direito e sob as penas da lei, que a Lei Municipal n°.
627/2023 foi PUBLICADA no Mural da Camara Municipal de Moreilandia — PE, no dia 24 de novembro
de 2023, conforme prevé a alinea “b" do inciso | o art. 97 da Constituicdo do Estado de Pernambuco. Do

que para constar, passo a presente declaracdo que dato e assino.

Moreilandia, 24 de novembro de 2023.
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